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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přípravou a charakterizací směsí polypropylenu

s expandovatelným grafitem doplněnou následně o další aditiva. Teoretická část se zabývá

hořením polymerů, retardéry hoření, především expandovatelnému grafitu a testy hořlavosti.

Praktická část se věnuje samotné přípravě směsí polypropylenu s expandovatelným grafitem

v různých koncentracích a následně směsí s dalšími aditivy. U připravených směsí byla

provedena charakterizace vlastností pomocí tahových zkoušek, DSC, tepelné vodivosti,

elektrické vodivosti a kónického kalorimetru.

Klíčová slova: retardéry hoření, polypropylen, hořlavost, expandovatelný grafit, kónický

kalorimetr

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the preparation and characterization of polypropylene

mixtures with expandable graphite and subsequently with other additives. The theoretical

part deals with polymer combustion, flame retardants, especially expandable graphite and

flammability tests. The practical part deals with the preparation of polypropylene mixtures

with expandable graphite in various proportions and mixtures with other additives. The

prepared mixtures were characterized by tensile tests, DSC, thermal conductivity, electrical

conductivity and a cone calorimeter.

Keywords: flame retardants, polypropylene, flammability, expandable graphite, a cone

calorimeter
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou v současné době velmi používané ve většině odvětví průmyslu

a jejich spotřeba se neustále zvyšuje. Díky svým vlastnostem nahrazují v různých aplikacích

jiné materiály jako je kov nebo dřevo. Polymery se hojně používají v oblastech obalového,

automobilového a elektrotechnického průmyslu, dále také ve stavebnictví, strojírenství

i nábytkářství. Nevýhodou polymerních materiálů je jejich hořlavost. Kvůli bezpečnosti je

do polymerů nutné přidávat retardéry hoření a to zejména v automobilovém

a elektrotechnickém průmyslu.

V minulosti byly nejvíce používané a nejúčinnější retardéry na bázi halogenů. Po prokázání

jejich toxicity se ale jejich používání značně omezilo. V současnosti je snaha vyvíjet

nehalogenové retardéry hoření s dobrou účinností, které budou zdravotně nezávadné

a s minimálním dopadem na životní prostředí. Nyní jsou nejpoužívanějšími retardéry hoření

hydroxidy, jejich nevýhodou je však potřeba vysokého plnění. V poslední době také vzrostl

zájem o intumescentní retardéry hoření, díky jejich vysoké účinnosti, nízké toxicitě a nízké

produkci kouře. Mezi tyto retardéry patří expandovatelný grafit, kterým se tato práce zabývá.

Tato práce se v teoretické části zabývá obecně hořením, toxicitou hoření, retardérům hoření,

přičemž největší pozornost je věnována expandovatelnému grafitu a jeho použití v různých

materiálech. Dále jsou v teoretické části popsány způsoby měření hořlavosti. Experimentální

část se následně věnuje přípravě směsí polypropylenu s expandovatelným grafitem

v různých poměrech a směsí s dalšími aditivy. Tyto směsi jsou následně charakterizovány

pomocí tahových zkoušek, DSC, tepelné vodivosti, elektrické vodivosti a kónického

kalorimetru.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HOŘENÍ

Pokud jsou polymery vystaveny dostatečnému teplu, postupně se rozkládají a vytvářejí

hořlavé plyny, které reagují se vzdušným kyslíkem a mohou tak vytvářet zdroj hoření. Při

spalování se uvolňuje teplo, jehož část se přenáší do substrátu, čímž je podporován další

rozklad polymeru. Je-li produkován dostatek tepla vedoucí k udržení rychlosti rozkladu

polymeru tak, aby koncentrace těkavých látek zůstala v mezích hořlavosti, dochází ke

spalovacímu cyklu, zobrazeném na obrázku číslo 1. [1]

Obrázek 1 Typický spalovací cyklus zahrnující komplexní spojení energetické zpětné

vazby z plamene na hořlavé produkty degradace [1]

Zdroj tepla zvyšuje teplotu polymeru, která závisí na síle zdroje tepla a vlastnostech

materiálu. Zvýšení teploty podporuje pyrolýzu a tvorbu těkavých látek s nízkou

molekulovou hmotností. Když se těkavé látky spojí s kyslíkem a koncentrace dosáhne

kritické úrovně, plynný produkt se vznítí a výsledný plamen se stane zdrojem tepla pro

udržení rozkladu polymeru – kondenzované fáze. [1, 2]

Proces pyrolýzy (hoření polymeru) běží, dokud se cyklus nepřeruší kvůli nedostatku tepla,

paliva nebo kyslíku. [1] Tyto tři hlavní faktory hoření se označují jako trojúhelník hoření,

který je zobrazený na obrázku číslo 2. Palivem může být látka pevného, kapalného nebo

plynného skupenství. Iniciačním zdrojem může být plamen, jiskra nebo zdroje tepelné

energie vzniklé z jiných forem energie. Oxidační činidlo potřebné k hoření je kyslík. [3]

Obrázek 2 Trojúhelník hoření [4]

1.1 Hoření polypropylenu

Polypropylen (PP) patří mezi polymery s nízkou hustotou, dobrými mechanickými

vlastnostmi, vynikajícími vlastnostmi elektrické izolace, nízkou cenou a snadnou

zpracovatelností například vytlačováním, lisováním a vstřikováním. Díky těmto vlastnostem

existuje obrovské množství PP produktů včetně vláken, fólií, trubek a profilů s využitím

v automobilovém, elektrotechnickém, obalovém a stavebním průmyslu. PP se řadí mezi

hořlavé polymery, což omezuje jeho použití v některých produktech, a pro minimalizaci

rizika požáru je nutné použití retardérů hoření. Dalším nedostatkem je křehkost materiálu.

Limitní kyslíkové číslo PP je pouze 17,5 %. [5,6]

Obrázek 3 Strukturní vzorec PP [7]

Na obrázku číslo 3 je zobrazen strukturní vzorec PP. Díky terciálnímu uhlíku zabudovanému

ve své struktuře, který představuje slabé místo v řetězci, je PP méně stabilní. [7] Spalování

polypropylenu je rychlý, exotermický, kyslíkem vyvolaný degradační proces. Spalování je

proces s působením volných radikálů. Samotné hoření je iniciováno vysokou teplotou (vyšší

než 320 °C pro olefiny), kdy se polymer rozkládá na plynné látky, které jsou hořlavé. Při

hoření dochází jako první k rozpadu vazby na terciálním uhlíku, následně vzniknou dva

volné radikály napadající náhodná místa na řetězcích. Dochází ke snižování molekulové

hmotnosti a rozpadu až na těkavé olefinové produkty. [5,6,8]

1.2 Toxicita zplodin požáru

Analýza požárních statistik ukazuje, že nejvíce úmrtí při požáru je způsobeno vdechováním

toxických plynů. Při požáru dochází k tvorbě oxidu uhelnatého (CO), který je často

považován za nejvíce toxický plyn při požáru. CO je výsledkem neúplného spalování, které

může být způsobeno:

- Nedostatkem tepla v plynné fázi (například při doutnání).

- Uhašením plamenných reakcí.

- Přítomností stabilních molekul jako jsou aromatické látky, které přežívají déle v zóně

plamene a poskytují vysoké výtěžky v CO.

- Nedostatkem kyslíku. [9,10]

Toxický účinek CO je charakterizován sníženým obsahem kyslíku dodávaným do krve, i

když je parciální tlak kyslíku a rychlost průtoku krve normální. CO se váže na hemoglobin

v červených krvinkách, což vede k tvorbě karboxyhemoglobinu, se stabilitou 200krát větší

než u oxyhemoglobinu, což brání transportu kyslíku z plic do buněk v těle. [9,10]

U většiny materiálů se ukázalo, že produkce toxických látek kriticky závisí na podmínkách

požáru. Vliv fáze požáru na produkci toxického plynu je zobrazen na obrázku číslo 4.

Obrázek ilustruje obecnou změnu toxicity produktu během růstu požáru nehořícího

materiálu, dobře odvětrávaného požáru a požáru s omezeným větráním. Nedostatečně

odvětrávaný požár je nejtoxičtější fází požáru. [10]

Obrázek 4 Vliv fáze požáru na produkci toxického plynu [10]

Mezi další toxické zplodiny požáru patři kyanovodík (HCN). HCN je produkován při hoření

materiálů obsahujících dusík. V domácnostech se produkuje při hoření předmětů

obsahujících polyuretanové pěny, jako jsou čalouněný nábytek a lůžkoviny. [11] HCN je

přibližně 25krát toxičtější než CO z důvodu tvorby kyanidového iontu vzniklého hydrolýzou


[…]


s různými aditivy
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala snížením hořlavosti PP pomocí intumescentního retardéru

hoření EG. V teoretické části bylo popsáno hoření polymerů a toxicita hoření, dále retardéry

hoření a jejich nejběžnější typy. Následující kapitola se věnovala testům hořlavosti a

poslední část obsahovala popis chování EG v různých materiálech.

V experimentální části nejprve proběhla příprava směsí EG v PP v koncentracích 15, 22,5,

30 a 42,5 hmot. %. Z těchto směsí se následně vybrala směs PP/EG22,5 a připravily se další

směsi s přídavkem jiných aditiv pro posouzení možností výraznějšího snížení hořlavosti PP

kombinací více retardérů hoření. Jako aditiva byly použity boritan zinečnatý, polyfosfát

amnonný, nadouvadlo, hydroxid hořečnatý a dřevní moučka. U připravených směsí byly

charakterizovány mechanické vlastnosti, teplota tání a krystalizace, tepelná a elektrická

vodivost a hořlavost byla charakterizována pomocí kónického kalorimetru. Pomocí SEM

byla sledována expanze EG po vystavení teplotě 400 °C.

Z výsledků tahových zkoušek vyplývá, že přídavkem EG do PP se zhoršují mechanické

vlastnosti a to zejména tažnost při přetržení, kdy se i při nejmenším přídavku EG tažnost

snížila z 566,28 % u čistého PP na 7,83 % u směsi PP/EG15. U nejvyšší pevnosti pokles

nebyl tak výrazný, čistý PP měl nejvyšší pevnost 398,30 N a PP/EG15 390,18 N. U vyšších

koncentrací EG se hodnoty tažnosti při přetržení a nejvyšší pevnost dále snižovaly. Youngův

modul se přidáním EG zvýšil, u čistého PP byla naměřena hodnota 1309,34 MPa a u směsí

PP/EG15 byl Youngův modul 1749,86. Nejvyšší hodnotu modulu měla směs EG/PP 30 a to

2418,23 MPa.

Pomocí DSC byla naměřena teplota tání a teplota krystalizace. Teplota tání se u směsí s EG

neměnila vzhledem k naměřené teplotě čistého PP, která byla 164,85 °C. U teploty

krystalizace došlo k nárůstu teploty z 111,02 °C na 123,95 °C u PP/EG15, kdy EG může

působit přispívat k heterogenní nukleaci PP.

Naměřené hodnoty tepelné vodivosti ukazují postupné zvyšování tepelné vodivosti se

vzrůstajícím množstvím EG. Čistý PP měl tepelnou vodivost 0,190 W/mK. U směsí s EG

byly hodnoty vodivosti 0,392, 0,455, 0,483, 0,524 W/mK u směsí PP/EG15, PP/EG22,5,

PP/EG30, PP/EG42,5. Výsledky měření elektrické vodivosti ukazují, že u směsi s nejvyšší

koncentrací plniva PP/EG42,5 došlo k překročení kritické koncentrace plniva (tzv.

perkolačního prahu) a došlo ke skokovému nárůstu elektrické vodivosti. U čistého PP byla

elektrická vodivost 9,26.10-17 Scm-1, s přídavkem EG se vodivost mírně zvyšovala na

1,20.10-17, 1,59.10-16, 4,55.10-16 Scm-1 u směsí PP/EG15, PP/EG22,5 a PP/EG30. U směsi

PP/EG42,5 byla elektrická vodivost již na hodnotě 6,25.10-9 Scm-1.

Hořlavost připravených směsí byla charakterizována pomocí kónického kalorimetru.

Přídavkem retardéru hoření EG do PP došlo ke snížení hořlavosti. Ze směsí PP/EG

nejlepších výsledků retardace hoření dosáhla směs PP/EG30, u které bylo naměřeno

mARHE 191,89 kW/m2, pHRR 290,67 kW/m2, THR 99,48 MJ/m2 a tign 19 sekund.

Porovnání směsí s přidanými aditivy s PP/EG30 ukazuje, že nejlepší retardace hoření bylo

dosaženo s použitím polyfosfátu amonného a nadouvadla v kombinaci s 22,5 % EG a 7,5 %

polyfosfátu amonného a nadouvadla.. Naměřeny byly hodnoty mARHE 186,38 kW/m2,

pHRR 224,03 kW/m2, THR 85,34 MJ/m2 a tign 18 sekund.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen

CO oxid uhelnatý

HCN kyanovodík

CO2 oxid uhličitý

F fluor

Cl chlor

Br brom

I jód

EG expandovatelný grafit

IFR intumescentní retardéry hoření

POP perzistentní organická látka

BDE bromované difenylethery

PBDE polybromované difenylethery

TBBPA tetrabrombisfenol A

PE polyethylen

ABS akrylonitrilbutadienstyren

EVA ethylenvinylacetát

PET polyethylentereftalát

PC polykarbonát

PA6 polyamid 6

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

LOI limitní kyslíkové číslo

HRR rychlost uvolňování tepla

TTI doba vznícení

MLR rychlost ztráty hmotnosti

THR celkově uvolněné teplo

TSP celková produkce kouře

tign čas do zapálení

mARHE maximální emise tepla (mARHE

pHRR hodnota peaku HRR

ATH hydroxid hliníku

TGA termogravimetrická analýza

CNT uhlíkové nanotrubice

M-APP 3-(methylakryloxyl)propyltrimethoxysilan)

WPC kompozit dřevo-polypropylen

Tm teplota tání

Tc teplota krystalizace

SEM skenovací elektronová mikroskopie

TEM transmisní elektronová mikroskopie

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie
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