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Komentáře k diplomové práci:
Studentka ve své diplomové práci Expandovatelný grafit jako retardér hoření pro polypropylen

popsala obecně mechanismy hoření u polymerů společně s retardačními mechanismy aplikovanými

při jejich hoření. Popisuje vybrané zkoušky hořlavosti a kapitolu věnuje i vybraným studiím

zabývajícím se využití expandovatelného grafitu jako retardéru hoření v řadě materiálů.

V experimentální části studentka popisuje podrobně přípravu zkušebních těles, provedené zkoušky

a dosažené výsledky. Mimo zkoušek hořlavosti studentka provedla u připravených kompozitů

PP/expandovatelný grafit mechanické zkoušky a sledovala elektrickou i tepelnou vodivost.

Dosaženými výsledky prokázala, že expandovatelný grafit lze použít mimo retardaci hoření i pro

změnu řady dalších vlastností, které poté můžou určovat aplikovatelnost materiálu.

Studentka přistupovala k práci zodpovědně. Práce splňuje veškeré náležitosti, které by měla

diplomová práce obsahovat. Práce nebyla softwarem označena jako plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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